in seinem, von Roussel citirten, in der kgl. Bibl. zu Berlin nicht vorhandenen, 

mir daher nicht zugänglichen Werke „Les Antiquitez de la Gaule Bel- 

gique, Paris 1549“ auf. Roussel verwirft die Behauptung  Vasseburg's, 

unser Brief jedoch erweist sie als richtig. — Übrigens war Gerhard von 

Granson wahrscheinlich nach dem Tode des, in unserm Briefe erwähnten 

primicerius Johannes von dessen Partei gewählt worden. Der Graf von 

Chiny, dessen Schwestersohn er war, gewann für ihn die Stimmen der 
Kanoniker. Roussel I. c. p. 309. An ibn mag auch der Brief Gregor’s X. 

d. d. Mailaud 14. November 1275 mit der Überschrift: Electo Virdunensi. 

(Raynald 1275, n. A4) gerichtet sein, und er ist es auch, den hier Innocenz V. 

electum Virdunesem nennt und als Bischof bestätigt. | 

6. 

Papa Romanorum regi. 
1270. 

Innocenz V. fordert den König Hudolf auf, dem Erzbischof von Köln Siegfried 

von Westerburg gegen den Grafen Wilhelm IV. von Jülich beizustehen. 

Nobilis animi tui nativitas, potentis nature creatricis officio 

ministrante, a claris progenitoribus tuis in propagacionem generose quo- 

dammodo sobolis derivata, virtuosis sic prefulget operibus, sie nos 

velud in swavi odore aromatum ex continuo fame provocavit preconio, 

quod in te vere uobis complacuit et super te spiritus noster velud in 

grata quadam duleedine specialiter conquiescit. De tue igitur gene- 

rositatis inagnificencia presumentes, ecclesias et personas ecclesiasti- 

eas, quarum ex officii nostri debito saluti intendere cogimur et quieti, 

eo tibi fiducialius commendamus, quo erga ipsas zelum te habere 

novimus promptiorem , per quem et Deo gratum prestas obsequium et 

hominibus te reddas merito graciosum. Sane, sicut accepimus, comes 
8? 
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lunacensis a) iam. dudum ecclesiam Coloniensem gravibus affecit 

iniuriis et pressuris et adhue eandem ecclesiam et venerabilem 

fratrem nostrum Coloniensem archiepiscopum 5), innumeris angustiis 

et variis persecucionibus affligere non veretur. Verum quia conádi- 

mus, quod per tui favoris auxilium predicta ecclesia, quam paterno 

amplectimur affectu, a suis angustiis debeat respirare: celsitudinem 

tuam attente requirrmus et rogamus, quatenus archiepiscopum et 

ecclesiam predictam e) habeas d) pro divina tibi et nostra reverencia 

commendatos, ipsis in suis iuribus propensius assistendo, ita quod 

propieiacionem ex eo divinam amplius tibi eumules et nos devoeionem 

tuam possimus et debeamus merito vicissitudine gratuita commendare. 

a) luniacensis Z. nobilis G. eomes Juliacensis Gerbert. — 5) episeopum 
Gerb. — c) predietos Z. — d) habeas feht Z. 

Gerbert 2. 44 ohne den ersten Satz, begiant mit: ecclesias et personas ete, 

und bat die Überschrift: Innocentius ete. charissimo ia Chr. filio Rudulpho. 

Das kana aur Inanceaz V. sein, der fünf Monate, vom 21. Januar bis 22. Juai 

1276 den päpstlichen Stuhl inne hatte. [a diese Zeit gehört also uaser Brief. — 

Graf Wilhelm IV. voa Jülich fällt bei einem Angriffe suf die mit dem Erzbischofe 

Siegfried verbündete Stadt Aachen am 16. März 1278. Laeomblet, Urkb. 2, 

413. 

4. 

Papa Romanorum regi et capitale N. 

1282. 

Martin IV. fordert das Capitel der Kölner Kirche auf, eine Feste, die es 

während des Zwischenreiches sich unrechtmässig angeeignet, dem König 

Rudolf guticillig herauszugeben, anderseits ermahnt er den König zur Milde 

und Gerechtigkeit. 

In vestris aetibus illius providencie studium servare vos convenit, 

ut videlicet per iusticie semitam incedentes, cuiuslibet evitetis iniuriam 

et iura. aliorum a) penitus non ledatis. Quod tunc facilius a vobis 

effici poterit, eum voluntatis libitum racionis limites non excedit. Sane 

intelleximus, quod vos castrum tale N. Coloniensis dyocesis, quod 

speetare perpenditur ad imperium pleno iure, oculo cupiditatis iniecto 

statu. imperii fluetuante *), non absque magne temeritatis audacia 

oeeupastis et quarundam expensarum, quas in eo vos fecisse) dicitis, 

a) aliorum am Rande V. — 5) fecisse am Rande V. 

!) Darunter verstehe ich das interregnum, es könnte aber auch die Zeit des Krieges 

&wischen Rudolf und Otakar gemeint sein. 
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occasione, ipsum detinetis contumaciter occupatum. Et quamquam ex 

parte karissimi filii R., Romanorum regis illustris, iam fueritis pluries 

requisiti, ut sibi, iusticie complementum exhibere parato, et parere 

volenti in hac parte iuri, ac sufficientem inpendere eaucionem, castrum 

ipsum restituere curaretis, id ipsum facere renuistis, non attendentes 

quod, sicut ex parte ipsius regis proponitur, rex ipse non difficilibus 

potuisset idem castrum remediis recuperasse, nisi devocionis sinceritas 

in eo vires potencie cohiberet. Quare universitatem vestram hortamur 

in Domino, per apostolica vobis seripta mandantes, quatenus circa 

restitueionem a) dicti castri prefato regi, prout tenemini faciendum, 
taliter velitis illo consilio dirigi, ut super hoc de cupiditatis vicio aut 

violencie temeritate notari, quod in aliis pocius reprobare tenemini, 

non possitis, ut dictus rex, cuius mansuetudine haetenus abusi forsitan 

exstitistis, confugium ad aliud habere remedium aliamque sibi viam 

recuperacionis, vobis forte satis dampnosam, exquirere non cogatur, 

vestraque devocio debeat exinde non immerito commendari. 

Nos vero te regem, filium nostrum in Christo karissimum, 

hortamur in domino Jesu Christo per salutifere crucis sue 

mysterium et sui precios! sanguinis aspersionem obtestantes, 

quatenus predicti castri eausam tranquilla meute discuciens et te a 

rege b ) regum datum regem in gentibus humiliter recognoscens, tec) 

ipsum et tuos non peccatorum necessitatibus implices, sed regas et 

dirigas ad salutem. Tu quoque, nisi recte tui animi motum rexeris, 

non recie tibi regnum sive nomen regium et tytulum vendicabis. 

Vanam huius mundi gloriam instar puneti cum tuo d) tuorum periculo 

predictum amplius in comocionis spiritu negocium prosequendo — 

euius tamen fruetum aliquando nequis assequi — uon sequaris eJ sed 

pocius animarum exicia, corporum strages nec non rerum dispendia, 

que persecutionem huiusmodi verisimiliter subsequuntur, quorum tu 

auctor et actor precipuus recenseris, in libra exacte discussionis 

appendens momentanee delectacionis ambiguum. Propter f) id ipsum 

certitudini eterne non preponas salutis, sed sub potenti manu creatoris 

tui ac eius vicarii potentatus tui vires humilians ac iusticie, que 

parvum ac magnum iudicat, magnificencie tue colla submittens, 

humili animo ab eadem persecucione desistas, omnimodis et multi- 

plicatis ab olim salutiferis perswasionibus acquiescas. 

a) restitionem V. — 5) et te regem V. — c)et V. — d) et zu 

ergünzen — e) sequeris zu lesen. — f) Propterea su lesen. 
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Der Brief an den König ist dem an das Capitel der Kölner 

Kirche mit der Conjunet'on vero angefügt. Hängen so die beiden Briefe 

zusammen, so fehlt offenber die Einleitung, in welcher der Papst dem 

König mittheilt, er oder sein Vorgänger habe dem Capitel folgenden Brief 

geschrieben. — Was aun den Inhalt des Briefes angeht, so bezieht er sich wohl 

auf die Streitigkeiten zwisehen Rudolf und dem Erzbisthum Cöln, welche 

dureh Rudolfs Kriegszug im Sommer 1282 beendigt wurden und über den 
das Chronicon Ellenhsrdi M. G. SS. 17,125 Folgendes berichtet: Post hee eol- 

lecto exercitu magno, retraxit de manibus archiepiscopi Coloniensis nobilis- 

sima castra Werde et Kocheme et radieitus erulsit eastrum Rienecke, qued 

erat domini de Hohenrels. Vergl. was Boehmer Reg. inde ab 1246 ete. p. 115 

hierüber zusammengestellt hat. — Am 17. August 1282 war der Friede völlig 
hergestellt, denn an diesem Tage schrieb Rudolf dem Könige Eduard von 

England: nam venerabili Coloniensi arehiepiseopo pro honore imperii sineere 
et integre nostre gratie reformato, in pacis et tranquillitatis amoenitate respi- 

rant omnia nostre eredita potestati. Rymer Foedera I, 209. 

8. 

Papa tali proviucie ad üdem snscipiendam. 

1248 März 1. 

Innocenz IV. fordert Heiden auf, sich laufen zu lassen und den Ermahnungen 
des zu ihnen gesandten Bischofs sich zuzuwenden. 

Creator toeius ereature, Deus et homo, ad introitum regni a) 

eelestis nos regenerans et in ablutionem 5) eriminum baptisma nobis 

consecrans, Jesus Christus, idemque assistens pontifex futurorum 

honorum, faetus obediens c) usque ad mortem, per amplius 

et perfectius tabernaculum, quod non eraf hw'us creationis, neque 

per sanguinem hyrcorum d) aut vitulormn, sed per proprium 
sanguinem introiv;t semel in saneta !), eterna redemptione inventa, 

quam ab eterno nmobis in se confidentibus preparavit, id est 

. eonfessoribus vite sue, in qua nos in adopcionem filiorum suorum 

ex diversitate gencium adunavit ad futuram gloriam, de tenebris nos 

vocans in admirabile lumen. suum, redemptos suo e) sanguine pre- 
eioso. Ad cuius glorie perticipacionem vocati, ut diximus, communiter 
vestram universitatem vocandam duximus et rogandam, quatenus ad 

a) regis Z. — 5) ablutionum V. — c) fut. bon. fact. obed. Z; V. am 
Rande. — d) ircorum Z. — e) suos Z. 

1) Ep. b. Pauli ad Hebr. 9, 11. 12, 

119 

pretacta, que christiane fidei expediunt, presenti perswasione acquie- 

scere satagatis, sacrum baptisma in Jesu nomine recepturi. Nos enim gar. 261. 

ad lucrandam animarum vestrarum salutem, venerabilem ac dilectum 

in Christo fratrem episcopum N. ad vos premittentes piis affectibus 

destinamus, euius consiliis et exhortacionibus salubribus atque sanctis 
universitatem vestram non solum speramus acquiescere in premissis, 

sed et corporalibus suis indigenciis vos adeo liberaliter et eum omni 

promptitudine occurrere perswademus, ut vobis per eundem ablutis et 

renovatis in spiritu sancto per regeneracionem lavacri salutaris, et in 

agnicione fidei katholiee saluberrime illustratis, dum vobis dedit quod 
a Domino accepit et de tenebris in lucem vos revocans, ac ab erroris 

devio vos reducens ad semitam veritatis, infidelitati vestre cognicionem 

spiritualium, sine quibus salus eterna non acquiritur, seminavit, vestra a) 

temporalia, sine quibus ad presens non vivitur, se gaudeat cum 

sufficieneia omnimoda messuisse. In quo sane et apud Deum, qui est 

bonorum operum magnificus retributor, immensi meriti cumulum vobis 

eonparabitis et nichilominus eoram huius vite mortalibus et coram 
sancta Romana ecelesia atque nobis condigne laudis preconium 

referetis. Datum auno Domini MCCXLVII. Kal. Martii, pontificatus 
nostri anno quinto 5). 

a) se Z. — b) Das Datum feht V. 

9. 

Papa Romauerum regi, commendande eic. 

1259 April 30. 
Alerander IV. belobt den König Richard wegen seiner Devotion, zeigt ihm an, 
dass er die Mittheilungen seiner nunmehr zurückkehrenden Gesandten wohl- 
wollend und aufmerksam entgegen genommen, und dass er den Bruder Walther 

zur Unterstützung der Sache des Königs nach Deutschland absende. 

Böhmer, Reg. Alex. IV., no. 156. Vergl. unten No. 11. 

Grande matri provenit gaudium ex filii bonitate, vixque aliquid 

est quod ita parentes letificet, sicut sapientia et probitas filiorum, in 

qua velud in thesauris optimis delectantur. Unde quia Romana 

ecclesia in te conspieua devocionis insignia, evidencia prudencie a) 

indicia et quidquit in perfecto et amabili filio exigitur, plenarie 

repperit, vehementi profeeto exultat leticia. Et inter cetera que animum 

eius exhilerant 5), hoc iocunditatem maximam affert ei, quod tam 

carum et placidum c) habet filium, sinceritatis puritate prefulgidum et 

a) prudentia Z. — 5) exilerant Z. — c) placitum V. 
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virtutum gratia prepollentem. Propter quod ad personem tuam tota 

mentis nostre affectio dirigitur, et assiduis te brachiis materni amoris 

ampleetens, in tuis preelaris operibus, tanquam in swavi odore 

aromatum delectatur et quodammodo recreatur, cogitans semper et in 

eordis secretario revolveus, quit a) tibi gratie, quit favoris filio possit 

inpendere tain precelso, et quibus honorificenciis suum statum magni- 

fieum valeat insignire. Sane dilectionis tue filios, magistrum Arnoldum, 

capellanum nostrum 5) et eius socios «), nuncios tuos, viros utique 

industrios et prudentes et in commisso eis negocio sollicitos et fideles, 

quos ad sedem apostolicam destinasti, consweta benignitate recepimus 

et ea que iidem tui nuncii 3), honoris tueque exaltacionis fervidi zela- 

tores, nobis ex parte tua secrete ac publice retulerunt, intelleximus 

diligenter. Verum quia eximia karitatis ac pietatis opera, quibus 
semper persona tua iuter alios katholicos reges et principes orbis 

terre refulsit, pro te apud nos et Romanam ecclesiam, matrem 

tuam, sedulo ae efficaciter interpellant, nos hoe non indigne 

pensantes, considerantes etiam, quod fuisti semper ecclesiarum 

amator precipuus et defensor singularis eeclesiastice libertatis, 

adletha c) fortissimus katholice fidei ac pugil, iusticie guber- 

unter, attendentes etiam d), quod cirea personam tuam inclitem 

et illustrem, eleetuin dudum utique ad Romanum eulmen imperii, ad 

inunetionem et coronacionem etiam iam processum, nostrum ad te 

totaliter direximus animuin, firmo intendentes proposito, et intencione 

stabili permanentes e) ad tui honoris culmen libenter assurgere, tueque 

promocioni firmiter et ferventer intendere ae ad omne bonum tuum 

inpendere opem et operam efficacem. 

Et ecce dilectum filium nostrum Galtherium f) 4) penitenciarium 

nostrum, virum utique religione conspicuum, moribus et scientia 

preditum, nobisque sue meritis probitatis aeceptum, ad regaum 

Alumunie ad favorem tuum specialiter duximus destinandum, universis 

predicti imperii fidelibus aliisque magnatibus, tam ecclesiasticis quam 

mundanis, tibi adherentibus et non adherentibus per nostras man- 

dantes 2 literas cJ, ut adherentes tibi constanter et in tua fideli- 

Into et devocione perinaneant. et prebeant omne quodeunque 5) 

possunt, per ae, subditos, consanguineos et amieos consilium, auxilium 

a) tiv. fehlt Z. — 5) capellauum nosiruin fehlt V. — c) adleta Z. — 

d) Inauper für eium Z. — e) proponentes Z. — f) Gualtherum Z. — g) quoeun- 

que V. 
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et favorem. Super eo autem, quod dicti nuncii moram magnanı in 

euria nostra traxisse videntur, tua serenitas non miretur, quia tam 

ardua tamque sollempnia negocia non possunt nec debent festinanter, 

sicut a multis forte creditur, expediri, presertim cum in talibus 

expediat, sicut nosti, ut eum multa providencia, deliberacione et gravi- 

tate maxima procedatur. Ideoque celsitudinem tuam rogandam 

duximus aetentius a), quatenus predicto peniteneiario nostro, qui ad 

hoc de speciali nostro mandato tuam accedit presenciam, ut.in com- 

misso sibi negocio tuo consilio dirigatur 5), in hiis, que tibi ex parte 

nostra dixerit, adhibeas summam fidem, illa que pro te fecimus, 

diligenter attendens c), habeas predietos nuncios super mora huius- 
modi tam fruetuosa et utili exeusatos. 

Confortare igitur in Domino studiumque tuum cirea maguifica et 

eximia probate constancie tue opera, more solito de divino et aposto- 

lico favore eonfisus, non cesses ad laudem Dei et exaltacionem sedis 

apostolice exercere £). Nos autem, qui ad personam tuam precipuum 

et intimum habemus affectum, quique vehementi desiderio cupimus, 

ut status tuus continuis auctore Domino amplificetur et oportunis 

erescat augmentis, apud regem regum pro te devotis ac sedulis 

supplicacionibus insistimus, ut per suam clemenciam processus 

tuos dirigat atque regat, detque tibi ex alto virtutem prosequendi 

laudabiliter inchoatum negocium illudque felieiter consumandi »). 

a) adtentius Z. — 5) dirigatur et Z. — c) adtendens Z. 

Ergänzungen aus Rymer Foedera 1, 384. Alexander episcopus servus etc. 

earissimo in Christo filio Ricardo in Rom. regem electo et coronato salutem 

et spostolicam benedictionem «). Ara. cap. n. prothonolarium, et fratrem 
Wilielmum, ordinis trinitatis et captivorum familiarem et ß) ac venerabilis 

frater noster episcopus et dilecti filii archidiaconus Rofensis ac Robertus 

de Baro tui 4) de Rogat familiarem et à) favorabiles e) et per ipsum 4) uc 
illa, que pro te per nos in hac parte focta et ordinata consistunt. Ad lióc, ut 

cautius et melius ad optatum perducantur affectam (sie!), secreta apud te nemini 

revelando, teneas illa, quia si secus fieret, plurimum negotio deperiret »). 
Data Anagniae 2. Kal. Maii, pontificatus nostri anno quinto. 
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10. 

Papa incelis Syeilie. 

1254. September. 

Innocenz IV.verkündet den Bewohnern Siciliens, dass er den Cardinal Wilhelm 

Fiesco mit der obersten Leitung in der Prorinz Sicilien betraut und mut den 
ausgedehntesten Vollmachten versehen habe, und befichit, ihm pünktlich zu 

gehorchen. 

Ad diversas mundi provincias ex officii nostri debito intente 

cogitaeionis extendentes aciem, et undique per orbem pro salubri 

statu fidelium apostolice diligeneie studium diffuudentes, circa provin- 

ciam N. precipue nostre consideracionis retorquemus intuitum, et pro 

ipsius eonservacione pastoralis a) nimirum vigilancie operam adhibemus. 

In hae enim suos eeclesia recognoscit alumpnos, ubi devotos suos 

repperit et fideles, hic est hortus sedis apostolice proprius, cuius 

nemo alter particeps existit, quem solus Romanus pontifex protegit et 

custodit, cuius alter non gerit regimen et culturam; hoc. eius 

peculiare pomerium, ubi grate subiectionis flores colligit et filialis 

dulcedinis poma decerpit. Quapropter Romana ecclesia cirea ipsius 

munimen et cultum attentius cogitat et opem ad lioe propensioris 

studii aministrat, ut et illud per devocionem sinceram puritatis 

respiret odorem, et per fidelitatem integram expectatum constaneie 

fructum reddat. Verum quia tunc regio utiliter regitur, cum providi 

rectoris dueatu dirigitur et vigili presidentis industria gubernatur, 

nos, volentes ut predieta provincia duee gaudeat circumspecto, qua- 

tenus illius providencia suecessionibus optatis proficiat et preservetur 

laudabiliter ab adversis, dilecto N., filio nostro, de euius industria, 

cireumspectiune et maturitate laudabili pleniorem fiduciam obtinemus, 

eiusdem provincie regimen, quautum ad omnia temporalia et spiri- 

tualia, plenarie duximus concedendum, concessa sibi precipiendi, 

ordinandi, statuendi, faciendi sicut expedire viderit in eadem 

provincia, nec non contradictores et rebelles pena seu districtione 

spirituali ac temporali, appellatione postposita, eoimpescendi libera 

potestate. Ideoque mandamus, quatenus eidem honorificeneiam con- 

gruam exhibentes, sibi in omnibus temporalibus ae spiritualibus 

efficaciter intendere ac de universis iuribus et de aliis ad rectoriam 

a) pectoralis V. 
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ipsam et Romanam ecclesiam spectantibus curetis integre respondere. 

Alioquin sentenciam, quam tulerit in rebelles, ratam habebimus et faci- 

emus adeo usque ad satisfaccionem condignam inviolabiliter observari. 

Dass dieser Brief an die Bewohner Sieiliens gerichtet ist, ergiebt sich 
nicht blos aus der Überschrift, sondern auch aus der Einleitung, die dem 

Sinne nach mit anderen vorhandenen Einführungsschreiben nach Siecilien 

gesandter päpstlicher Legaten genau übereinstimmt, ganz besonders aber 

aus der Stelle: hie est hortus sedis apostolice proprius, cuius nemo alter 

particeps existit, quem solus Romanus pontifex protegit et custodit. 

Seit dem Tode der Kaiserin Constanze (1198, Novbr. 27) halte die 
Curie zu den Zeiten Friedrich's II. in zwei Fällen Veranlassung päpstliche 
Legaten als Statthalter nach Sicilien zu schicken: während Friedrichs Minder- 

jährigkeit und später, während er im Banne war. Je nach der Verschiedenheit 
dieser Veranlassungen findet sich in den betreffenden päpstlichen Schreiben 
entweder ein Hinweis auf das päpstliche Vormundschaftsrecht (Baluze Epp. 
Iun. III. Tom. 1, 322, 438, 501. u. öfter) oder auf die Hüresie und Tyrannei 
des excommunicirten Kaisers (Raynald 1246 no. 11 ff. u. no. 14). Weder das 
Eine noeh das Andere ist in unserem Briefe berührt, er wird also bei Lebzei-